ticularibus membrorum animalium. Et dicit post parvus et si non est hoc virtus non est hic ordinis: et finis hoc veritatis quod Deus facit omnia et per se ipsum. C. Alioquin igit[ur] ex dictis L[orenz]atoris sic. Illa potentia immediate omni vel est in primo corpore: et illud a quo hoc potentia causas est deus. ergo immediate causas a deo in illo corpore p[ro]moto: sed hoc non est vera ponendo aliquam intelligentiam inter primam subiectam et primus corpus. ergo talis intelligentia non debet ponere. Ad duas oportet assimilatur multe civitas et quodammodo civitas regitur et sustentatur per primum p[ro]p[ter]eum et per principes principales sub primo: ita est in mundo. et certa est quod prima haec actione sicut declaratur et sicut apparet ex exemplo eius. Natura tamquam et hoc argumentatio partitur consideratione finis recte intelligentiam occeret quod p[ro]p[ter]eum ponit a paio in primo corpore sine medio corporeo: non tamme sine medio oino. hoc tamen remouet p[er]tinet in dictis quod L[orenz]atoris assimilatur hoc corpus cordis. p[er]petra remouet p[er]tinet rōne. p[er]petra quis ponit hec virtus. Quid autem si hec virtus non est declaratur et forte dicta postea. C. Et p[ro]p[ter]eum et commentator. 55. 12. metrabo. dicunt p[ro]p[ter]eum. An axioma quod ipse oportet sermones omninatu: quod pertinet ei ponere aliud principium non sicut oculum quod principium mouet mouet finis p[ro]p[ter]eum et clementia: ut videmus medicinam mouere ad se mouet enim ad sanitatem: et medicina est forma sanitatis: vult dicere et olio medicina que est in alia medicina mouet ad sanitatem: illa. et forma que est in alia artificis est quodammodo sanitatis: sicut forma domus que est in anima artificis est quo dāmondo domus: et dicit in fine commentarii sicut sanitatis non est in subiecto sicut est de primo principio: nec medicina moueret viro op[er]e modo. I. finis quod est agens motum et finis et hoc est magis manifestum ex dictis et hoc quod dicitur cetero. 4. 4. vr. posuit. Nam illi dicit finis motorum: hic autem dicit finis quod est agens motu. Ideo expositor Joannis illius non est vera et finis quod oportet declarari positio nem L[orenz]atoris: etiam sicut dicitur est illud quod invenitur in quadam sua epistola. vbi oportet hec verba. Alixarabius: et Auctoress: et sequentes eos opinant primus principium non mouere primus corpus celeste: et parat et hoc lequit quod est unum omnino et in fine simplicitatis: et nos temp[or]e hec viae confidence scimus et ipsam non est demonstratio. Tamen si est demonstratus non sufficit incongruitate ab Auctoress. et reliquo peripateticis. Et si est finis hec ponit ipsum non mouere aliquod: et sequitur ipsum esse octo sum sine actione: et quod est quodam sanctorum vel quid sanctificum et similitudo quedam. postea ponit rationem. Tamen hec pro illa positione et declarat eam sicut iam oportet: dende dicit et non sequitur per rationem. Tamen hec quod primus motor non sit mouens oino sicut lequit finis eos. Illud autem quod dicitur quod ab uno non p[ro]p[ter]eum nisi unum etiam est. Nam non est aliquis p[ro]p[ter]eum ab aliquo et substantia. nam a materia nihil p[ro]p[ter]eum negat et forma negat ab efficiencie. Nam a forma p[ro]p[ter]eum actio habentis formas et ab efficiencie p[ro]p[ter]eum motus generationis vel transmutationis: vult dicere quod est ideo in abstractione non est potestius neque habent vere efficiencie: sed sicut efficiencia est sive quod mouet minus in tunc quod facit illud quod est in eo in proprio et eni in actuom quod facit formam: et ponit eam in manu. Et quod soli non est minus non est efficiencia vere. nam actio agentis non est minus motus et transmutationis vel generationis: et motus requiri subiectum occeret quod aliquod fieri ex nullo sicut ponunt leges: et tunc erit vera dicere abstracta et cetera. Invenitur tamen in eis intelligentia et intelligentia: perfectio et perfectum. Docet etiam unum inibi adducere in declaratio[n]e dulcis conclusionis de mente illustrissimi p[ro]p[ter]eum.

Et declararunt est ex hoc illam esse positionem Lómetato: sine dubio: et maxime si quedam eius verba exprimunt per reliqua, ne adducatur quædam supponens seu positiones: quæ non debent amplius dici supponentes: et ex quibz apparetur solo argumentum: per a illa conclusionem: et per ipsas declarabunt mltas fundamento: sicut ostendit. Declarabo aut illas ex mete Lómeto: et ex vñio cī p̄f posse meā.

C Perna suppositione est q̄ alia celī et forma eius abstracta et motor: sua sunt vna in esset distinta autē fm p̄sidatione. Lcū considerant a fuerint fm modos diversos: nā forma abstracta considerata fm q̄ ipsa mouens vocatur aia. fm se autē p̄ siderata vocat intelligentia hec suppositionis vel corporis: q̄ noīne deberent dici supponentes: declarat ex verbis Beroys: et fundamētū cī: q̄ autē sint alia corpora celestia p̄ ex verbis cī in lib⁹ destructio destructionis. vbi sicut loquuntur peripateticis. Sed positione corp⁹ ver a est q̄ motu fm motu circularē: q̄ autē est tale motor cī necio est alia nō natura: vult dicere si ne cognitionem tam motus non by est nisi in intellectu: nā non intenſus extra anima nisi mobile vel motu et in ipsum est aliquid motus vel aliqua pars motus nō membratura vel nō membratur. Illud autē q̄ mouet ad motum fm q̄ est motus appetitus ipsi necio appetens aut motus cognoscit ipsi necio. Et bec est vna via per quā p̄bas corpos celestia habere intellectū et appetitū: et p̄z hoc per alias vias multas. Una cap⁹ q̄ vnu motu ex aliis corporibus mouetur fm motus oppositus finali. s. ab oriente in occidente et ecclori. Et hoc nō potest esse a natura. nā q̄ mouetur nāliter mouet fm vnu motu: et iam p̄cessit sermo de rōnibus a quibz moti sunt p̄bi q̄ celū habet intellectū et manifestis coroz: et declaratur est eiis q̄ motiones eoz sunt intelligentiae abstracte a materia de necessitate non mouent nō inveniuntur sunt intellectuē et cogniti: et cum sit ita motus ad ipsa est intelligentia et cognitio necessario. Apparet hoc etiam q̄ motus eoz sunt necessario requiriunt in eis stop: inferiori: et cōterua tione ipsop⁹. et non potest hoc est accidere vel in casu. Vult dicere q̄ hoc p̄uenit ab ordine intellectuali qui est causa in eis isto: et p̄z q̄ ipse intelligit hoc q̄ dicit ipsa habere intellectū ipsa estiam animam quod videt est in anima. Pateret ipse p̄t per hoc ipsi est appetitua. appetitus autē est op̄bus animis: sicut dicit Beroys in epistola de possibilitate continuationis. cap⁹. o. Ut loquendo de intellectu possibili inquireat: et illi intellectus materialis et non habet aliquam formam assimilatur valde animabus corporum celestium. Neq̄ dispositio vel intērio anima in ipsi nūl aliam est nisi appetitus ad motu cognoscendū illam formam abstractam per modū receptionis. Et dicit in fine cōmenti. 4. lib⁹ metaph⁹. hoc etiam modo p̄prio magis apparuit corpus enim celeste animatus est necessario. Similem sciam omnino ponit. s. celi cōmento. 6. Id enim dicit ibidem expedit q̄ celum est animatum et adduxit rōmen super hoc. Item locut⁹ est de hoc. 3. cōmento sedi celi. Item dicit cōmento. 3. 6. 4. Et ex hoc quidem appetit bene: bec corpora esse animata et q̄ nō habet de virtutibus anima nisi intellectū et virtutem desideratū que mouet in loco. Et in suo tractatu de substantia oīdis verius finem dicit. Necesse fuit et bec virtus que neq̄ leuis neq̄ gravis sit in corpore simplici et ipsam nō habere subiectus aut contraria: et ut sit anima necessario nō admittat materies: sed anima corpori eternit: et illa anima nō sit abstracta a corpore suo. Et hoc separata ab ipso invenit illud corpus non indiget ipsa q̄ est permanens per se. Vult dicere q̄ bec ani-

ma non est abstracta a corpore sicut res quæ nō appro priatur corpori. Ne ipsa est mouens illud corpus. mouens autē est eis moto. Nam omne mortuū ex se mouetur per virtutem existentem in eo sicut dicit ibidem: sed tamen non inheret corpori. q̄ ipsa anima non existit in mēdiante dimensionibus sicut forma māles. nam tunc est composite et generabile et corruptibile. Et id est abstra cta a materia. Postea ibidem dicit: et cū considerauerit de illis virtutibus declaratur fuit ipsi appetitus: et ipsa est virtus de virtutibus anime tantu. Doc̄ etiam video nam nos videmus hec corpora celestia esse determinate magnitudinis et figure: et q̄ mouent et se a partibz determinant: non quicunque parte nec per aliquid exercitentur: tale autē est vna de necessitate. ppter hec enī dicit⁹ res esse vna: q̄dīcī autē nō per aliud exercitentur: q̄ terrū mouetur ad magnetē ad exercitendum: hoc autē impossibile est in celo. s. moueri ad aliquod corpus exercitū sicut ab aliquo corpore exercitentur: vt p̄z vno loco: tale etiam mouet sicut ap̄partinet parte et si adtingitur huic q̄ ipsū mouet ill ad partem oppositam erit bec nec magis cōp̄lera. q̄dīcī autē terrū moueri ad exercitendum: q̄ mouet plente magnetē q̄ est quid exercitendum. Quā autē bec sit id ē intelligētia abstracta p̄z per principia p̄bi et Beroys. Nam illa sia est abstracta a materia: ut declaratur est in cōmento. 56. s. metaph⁹ in hoc p̄posito. vbi dicit. q̄ declaratur est in lib⁹ de sia. formas abstractas et vellet. quapropter B mouens et intellectus et hoc mouens est sūt sic dicit ibidem. ergo sia et intelligentia vel intellectus in ipsi sunt idem et vnu. Et dicit in de substantia oīdis. Et ideo videtur q̄ forme corporis celestii et maximis formis corporis vniū continentur ut quodammodo anima. s. ppter appetitū existentes in eis. Et mouere ut quodammodo intellectū: et q̄ forma sensibilis p̄ quas animal celeste cōponit ex uno mouente et uno moto. Et in sua abbreviatiōne metaphysice post̄ p̄t ut corpora celestia esse anima et dicit: et cū sunt animatae ipsa mouentur ppter sensiblē aut imaginationē aut per cognitionē intellectuā: et impossibile est habere sensiblē. Ita sensus ppter sunt in aliis. ppter salutē. Et hoc corpus declaratur est ipm cēterū et hī est de imaginatio: nā ipsa oata est aliā. ppter salutē. vbi nō es sensus nō potē cē imaginatio: nā et si null ferit motu: hī: corpora ppter sensiblē aut imaginatio: nā mouent et nō est iller vnu p̄tinuum: vult dicere q̄ vna venit post aliū fm dicitur in imaginatio: nā et sensiblē fm pōnēt. Aut. dicitur q̄ ipsa in imaginatio: nā diversos q̄ mouent. Et hoc videtur declaratur illi p̄magia et in alia loca. Et dicit plūdēdo: et cū illa si non remansit q̄ mouet ill ppter appetitū q̄dīcī est ppter cognitionē intellectuā ut in cognitionē intellectuā. Et postea dicit: et illi declaratur est B de eis isto: principiis: op̄z p̄derare q̄le ē ē corp⁹: et q̄dīcī sunt motores et quot modis sunt principia stop: corporis celestii vnu: et vna dicitur ad hoc est ponere hī illō q̄ declaratur et in scia de alia. nā maior pars principiis que hic ponuntur sunt accepta ab illa scia et illa est via ad cognoscendū B gen⁹: et hī q̄dīcī ppter nō post cognitionē illi scie. Et hī ponit in legibz cognoscere te: et nūc cognoleres credeas tuū. Dicam⁹ q̄dīcī q̄dīcī declaratur et in illa scia et forme duplex: et vnu sensiblē aut sile sensiblē: et cē cap⁹ in mā. Dicit sūt sile sensiblē: q̄ forma substa tio nō ē sensiblē: sile q̄ sensu exteriorē et intellectuā q̄dīcī fm q̄dīcī abstrahit a mā. Et hī si sunt hic forme q̄dīcī est fm q̄dīcī nō sunt māles et necessitate sunt intelligentiae abstractae sicut forma fm q̄dīcī non hybris est: et cē q̄dīcī motoz est fm q̄dīcī sile intelligentiae. Et dicit in lib⁹ destru: destru: in qōne b̄: q̄ p̄bō p̄t q̄dīcī nō māle

## De primo

sua substantia est cognitio triū. nam ipsi vident q̄ formae non sunt cognoscentes nisi ppter hoc quis sunt materialis. Et ideo cuī inueniāt aliqd īmāle lūcū ipsū ēstē cognoscēt; et ad hoc bātēt rōmē. nā ipsi vident formas quādā sunt abstracte in intellectu q̄ sunt cognitio et intellectus; q̄ intellectus nūlī aliud est q̄ formae abstracte s̄ māz; et cum sit ita illud q̄o nō est abstractus in fundamēto sue nature magis debet estē cognitio et intellectus illud q̄o in fundamēto sue nature est abstractus. Et dicit in qōne<sup>2</sup> et cum verificari est apud eos esse istius habe videūt abstracte considerauerunt in nā formarū naturalium et inueniēt quādā carū paupērius ad actum et remorāt a potētia; q̄d quēdā et arum fuit māz passibiles quibūdā; q̄d est signū māc ppter cīo; et hūe nārānt aliam magis puram s̄ māz et magis intellīm. Quale dicere vt credo gñadēl et corrupciblēs ut virtus cogitativa sequēt formam boīs ppterā in tantū q̄d obi taurant de ipso an sit māla vel nō; et q̄d videret formas cognitias ex iōmis nīc et inueniēt eas fuit mātūrāt et causa cognitionis estē abstractum s̄ māz; et inueniēt intellectum non esse passibilem cognoverunt et causa ppter q̄d nō cognoscēt formam nūlī aliud est nīfī q̄d est perfectio quādā potētia. Quale dicere q̄d est in māz quādā est perfectio completa cui nō admīscetur potētia. Quale dicere q̄d non est in mā rūc est intellect?; et de istis iam locūtū est Lōmentorū in lib̄ de aīa. ppter ibidem arguit alter de hoc dicens q̄d ipso s̄ ppter videret etiāz q̄d existēt in nā; et in actione eius pcedēt fm ordinē intellectuelū simile ordinē artificiali sc̄mērunt et hīc intellectus qui dedit istis potētēs nālīb; hoc. s̄ ppter actions cop̄ finē fm actions intellect; ita q̄ sunt ingeniose. et ppter has rōnes dixit̄ absolute q̄d enī q̄d est intellectus simili et dano ordinē entibus inueniēt in actions cop̄. Nam sicut dicit Auerroyo<sup>12</sup>. metaph. in sua media expōne oīdo intellectuelū qui in uenit in cibis que sunt ppter subām. Quale dicere abstractum inest cīo; ppter ordinē extētū in subā ampliētū et non composita; q̄d ipsi nō est in intellectus in actu; sed est intellectus per aliud et in potētia; et causa eius est oīdo intellectuelū qui est in subā ampliētū cui nō admīscetur māz; est intellectus per se et sua subā est in actu et est vere unū et simplex et intellectus in ipso est intellectū; sed subā composta non est vere una neq̄ simplex neq̄ est per se intellectus; sed est intellectus per aliud; et nō intellego hic de simplici illud q̄d dicēt respectu cōpositi sicut dicimūs elementa esse simplicia respectu mixti ex cīis; sed intellectus q̄d in ipso nō sit aliqd multitudi et q̄d est vno oīno; et cīt si ita illud q̄d intelligi corporis celeste. de pīmo ordine abstracto a materia qui est causa in eternis te corporis celestis; finis est causa in cī ordinē intellectus in aliis partibus mundi; sicut illud q̄d intelligit rex et princeps de legib; et regimēt est causa in cī ordinē et regimētis in aliis partibus ciuitatis. Quale dicere in sumā et illud q̄d est intellectus in potētia et non est in se et in sua subā intellectū; op̄q̄ sit late ppter intellectus in actu per se tales; et in aliis ordinē intellectus quādā et est causa illius. Et dicit Lōmentorū. 61.: cell. declaratū est in pībīcīs et motos corporis celestium non est in materia. et declaratū est in libro de aīa. q̄d illud q̄d est bīmōt̄ est intellectus; et declaratū est in pīma pītōlophia q̄d forma intelligibilis non mouet nisi fm dehdāt cīmōt̄ q̄d fit a suo intellectu. ppter etiam ex fundamēto Auerroyo contra Aquic; q̄d celum nō habet formam et nā ppter motorem abstractū. s̄ alia a motore abstracto. Declaratū est ergo celum habere intellectus; q̄d anima eius est in-

selectus et motor. q̄d autē anima ipsoz et intellectus est idem cum forma eorum ppterā. nam ipse Lōmentorū tām pīb; cōmento. 6. dicit fm agere q̄d illa intellectus sunt forma eorum sunt mouētia fm agere; et cōmento. 6. eiusdem dicit. declaratū est igitur in hac scientia q̄d enī nō mālē q̄d iam declarat utrum etīe mouētia substantia sensiblēs etīe substantia antecedēt substantiam sensiblēm; et q̄d ī principiū eius fm formaz et finē. Et postea in cōdem cōmento inquit: et cecidit dubitatio in hoc q̄d ppterā formam etīe mouētia non sunt tria numero sed vnuō in subiecto et tria in ratione. Quale dicere fm dueritās cōderationes; ut ppterā ibidem per ipsoz et in media sua expōsitione. 12. dicit ibidem post hoc q̄d dixit de ordīne intellectuali. Et ideo non inuenitur illa substantia ī substantia sensiblēs fm q̄d est mouētia ipsum tantū; sed fm q̄d est etiam causa eius fm finē et fm formam. Nā amatur et cōderatur etīe causa amato et appetitio fm illas tres dispositiones. vult dicere q̄d inqūtū declaratū est et bonum apud q̄d vel ppter q̄d mouētū est finē; et q̄d hoc de causa mot̄ eterni; et est motor et loātā etiam quia est perfectio eius et actiones eius sunt per ipsoz. actioni autē rei puent et ppterā eius formā; et hoc modo declarabitur in qōne locā. Declaratū est etiāz per illud q̄d posui et illa dicit aīa inqūtū appetitio et mouētū. Nam illa sunt ppterā anima; cōsiderata autem finē le dicit intelligētā; et debes scire q̄d est dicto Auerroyo in cōmento. 32. duodecimi. vbi dicit q̄d finē sunt formae motū et finē efficiētū; declarabitur etīe causa mouētū effectivē. Nam ipse est forma fine dubio; ut dicunt est multotēz; sed debes scire q̄d fm q̄d est anima dicitur cīz cōsidero. nam motoz est cum moto. et omnes q̄d est ex eo motoz mouētū per virtutem et existentem in eo. Et id est fm illa modūm dicitur esse finitū non in temporis; et in actione; id est q̄d ipse mouētū corpus determinatum fm motū determinatū; aut fm q̄d est in se cōsideratum non dicuntur etīe finitū neq̄ infinitū in modo quo declarari. Nā fm hoc non dicitur esse cum corpore; sed dicitur de ipso finē et est intellectus et desideratus quod mouet vel est causa motus et tempus infinitū. Et videat mīb; q̄d hoc intellegit Lōmentorū in tractatu de substantia oībīs veritas sive fm. vbi dicit. et cum cōsideratur in virtutibus apparetius celestibus inuenit eā cīcī finitūz potētia. Et patet q̄d ipse nō intellectus finitūz fm durationem. Nam hoc est contra fundamēto sua. Pāt̄ et preterea q̄d ab illis motoribus motus est perpetuus. ergo non distinguitur nisi per operationem intellectus. fm dueritās cōderationes. Nam ipse ibidem dicit: et cum cōsideratur in continuationē motus etīe fuit declaratū etīe causa continuationis motus carū non est illa virtus qua mouētū; sed illud quod largitū eīs continuationē est aliquid appensibile; quia cōtinuationē non puent nisi a motoz nō moto; sequitur q̄d illud mouētū neq̄ est corpus neq̄ potētialū in corpore et q̄d intelligentia abstracta. Patet ergo q̄d causa continuationis et perpetuitatis motus huius est; q̄d motoz nō est corp̄ neq̄ admīscetur corpori aut materia; et hoc inuenitur in omnibus illis motoribus. Et iō non indigēmus alia cā sc̄t patet Joānes; neq̄ etiā et dubius postea declarabitur etīe intellectum et cōsideratum sunt vnuō et re

cum appetitorum et monente. i. cū virtute qua mouetur ergo appetibile qd est causa p̄cipuationis motus nō diffinatur in esse a motori sicut intellectus ibidem. Joines. nō ergo distinguunt nisi fm intentione et p̄cipiatione sicut dicit: qd facit hoc qd p̄cipie datur et qd ostendit Lom̄atorum in illo tractata ante hoc. Inquit enim nō est dicendum quod somnus mouens corpora celestia sunt aliae ab eis ad quas mouentur tē. ut ibidem declaratur: et pars post dictum plaudendo. ergo nō est in corporibus celestibus per qd forma quia est motus differat ab ea ad quā est motus: scimus fuit edes somniorum non differunt nisi in oppositione et ad id cuius potest: ut dicit Aristoteles. qd intellectus et intellectus idem sunt in corporibus celestibus. Declaratur p̄ceptum ex dicto eius ibidem. vbi dicit: et cū confidimus ut de illis virtutibus declarata sunt ipsa ipsa: et esse virtutem appetitionis de virtutibus animi tantum. Quale dicere et appetitus in ipso presupponit cognitionem. in. nō est sine cognitione. Et id intelligentem erit. Et oīc viterius qd cū consideratur ut de illis virtutibus appetitio celestis invenerit eas moueri ad appetibilem nobilium ipsorum: declaratur autem postea qd desideratur est intellectus: et ipse et suus intellectus sunt unū. Et id nō possumus intelligere ex dicto Lom̄atorum: qd differunt in re: et in mente: qd aie coarctari sunt a mā: abstractū autem a mā est intellectus: hec dicit. Intellectus autem et intellectus quo id ostendit est idem qd desideratur sunt unū et idem in ipso: et in fine ostendit et studi corpora celeste intelligere hanc intelligentiam. Quale dicere desideratur que est cū concursum motus: et p̄ ipse intelligit hic per corpora celeste sicut etiam est in intellectu: sicut declaratur aliud etiam abstractū autem postea qd intellectus in abstractis et intellectus iuriū sunt unū et idem. Et si dicta Lom̄atoris nō intelligentiam sicut ipsa nō mouet visibilis aliud qd potest in declaratio p̄cipialia et conclusionia ex verbis eius in sua media expositione. vbi videt istud qd intelligit de p̄cipio determinante et p̄cipio propago corp: et multa alia ibidem posta non erunt vera intelligentia sicut Lom̄atoris sic dicit: et p̄siderat illa r̄ba. Secundum p̄sideris et intelligentis intellectus et intellectus sunt unū et idem in quibusc abstractis: i. qd qd abstractū et intellectus et intellectus in eo sunt idem. In hoc tñ est differentia inter p̄cipium et relata. et intelligere: sicut suppositio et qualis nota per illud qd id est dictum est et magis declarabit. qd autem intelligentia et intellectus in abstractis sunt unū declaratur et ex verbis p̄pbi et Lom̄atoris cōmēto. 9. 1. et cōmēto. s. i. et in libris destructio destructionis. qd enim 3 in 3 nō prope fine sermonis incipiens. Dico tñ dicimus et rem est possibile esse. Et in quone dicentes am venis si vnu. in kromone incipiente. Et cū totū hoc ipsi dicimus dicū. Et in quone queritur te am deus: conuenit cū alio aliquo in genere. in sermone incipiens: et p̄positio autem que est inter genus et specie. et in multis alio locis sicut et in abstractione sua meta-physica: et in quone 6 inquit. Et est sit aliquid sine mā intellectu in ipso est intellectus: dicit p̄terreā in illo l'. Et qd primū. s. ens est apud oīcū simplex. vñ illi. Autem. et alio difficile quod ab ipso p̄cipiat multitudine in tñ qd inducitur sicut p̄ter hoc dicere et p̄cipit nō mouet motu diuinitatis: sicut a primo p̄uenit mouēs motu diuinitatis: ab illo motu reperientur duo: celos qd mouet: et motus qui est p̄ter ipso: et hoc est error fm fundamenta phisicorum: nam intelligentia et intellectus sunt unū et idem in intellectu humano maxime in abstractis: et postea dicit: qd et cū sunt intellectus ex verbis Alfarabii: 2. Autem. et motor scōs intelligit sicut subiectus et intelligit sui cū: et sicut et intelligit se ordinatus vel p̄uenit aliud. Et sicut et intelligit de suo principio p̄uenit ab ipso aliud.

quasi ipse h̄z deas formas aut duas subiectas vel naturas sicut intellectus. Alioq[ue] ex dictis ipsorum est salutē: nam si est cūs copiositas plusq[ue] ex una forma: et tūc illa forma erit una in subiecto multo fm ostensionem h[ab]et sicut ait. Et cū in sua abbreviatione metaphysica: qd erit p̄cipaz intellectus fm qd est nō male. s. qd intellectus et intellectus est unus. Et id invenit h̄z in oīcū abstractis: hoc declaratur autem magna ibidem: sicut ego acceperī letationē qd r̄mū: si quia vult sciēre illa ejus a loco vbi ostendatur de illis tractat p̄ficiuntur sicut probabilitas: ut bene declarat Lom̄atoris p̄ter. Alioq[ue] ait in l'. d. d. Et cū in l' illo in quoniam querēte: an mādūs se efficit dei ḡra in difficultate. qd nō est subiecta vel quidem intelligentia causata ab p̄pbo nisi illud qd intellectus ḡra suo p̄cipio. Et nō sunt hic omnes res. vñ ex aliis qui dicas et reliqua in tercio vel res addita super cōditatē vel subiectum. Tūc si sulet sic efficit compositum simplex aut. abstractū nō est copositū: p̄pbo ergo et intelligentia intellectus et intellectus sunt unū et idem in abstractis. Quid autem sit origo in hoc inter ea aliquo mo declaro declarando p̄pbo sicut in intelligentia intellectus p̄cipit: hoc est p̄cipit multipliciter p̄cipit variis faliōs: et hoc declarandum qd illa abstracta et necessitatibus habet p̄cipio p̄cipit: et qd nō sunt omnia ostendenda: ita qd nō sit inter ea dependēta causa: et cū: et hoc sic: nā hoc nomine sicut p̄cipit aut de cūs variis aut ex equis: et aut fm p̄pbo et posteriū qd vocat analogie: et nō potest vel in variis: nā variis et nō sunt multa nullū ppter mām: b aut sunt immaterialia: et salutē est etiam qd dicat de cū pure equis: et qd sicut declaratur et ipsa est variis generis et nō intelligit hic per genus: genus omnis in specie: sicut qd est variis variis. Tūc hoc imponit et in eius: et intelligit qd variis sale dictum de cū p̄pbo et posteriū vel quādā natūram: sicut hoc nomine intellectus et abstractū et p̄cipit. s. qd vere dicit de ipsa: s. qd sunt recipiunt et motorū vniū entis. s. mundi et finis: mādūs nō ester unū et colligat: et cū hoc sit istud nō potest de ipsi hoc nomine p̄cipio nisi fm p̄pbo et posteriū: sicut illa a quō dicit aliquid fm p̄pbo et posteriū de necessitate sunt attributa ad aliquid qd est causa et illius disponit in cū. Clerbi gratia. hoc nomine exhibuit et dicit et cūs calidus per habitudinem ad ignē qui est causa caliditatis alio p̄pbo calidus: et hoc apparet et cū aliquid p̄cipit p̄cipit motu: motore. Et dicit: nos videmus: sicut et motorū et cūs recipiunt in nobilitate et dignitate. Et etiam motus: dūrāt nobilior est obiectus: sicut occurrit ē sicut hoc cor: et cūs ostendit in dignitate: qd non sunt ostendit: fm spēm tūc diversitas invenit in cū et ppter prioritatem quoniam et cū super alios in illa tercione vel re in quā ostendit. Res autem hi dispositae de necessitate quod cūz sunt: sicut et obiectū et p̄cipio in cū est cū in cū oīcū alioz. Et ex hoc videt et p̄cipit mouet fm cōficiens. Tūc postea abstracta invenit in subiectis dictis et debent p̄uenire in actione sequenti subiectum. Docet etiam p̄pbo alia via magis p̄pbo. Tūc nos videmus actiones motorū corporis: celestium ordinatas vel p̄ducentes per eos motus sunt aut in esse cuiuslibet cūrriō: et p̄cipio: et in p̄cipiatione corp: et in tñ qd nos videmus qd si aliquid illud: motus nō efficit: contrariaferet esse rerū et oīdo earū. Et ideo vide mus lunæ et stellarum erraticas qd et ferunt soli et sequuntur spissas: nō nos videmus tempore pergeret fm obstantias determinatas. s. in p̄cipitate et remotione et p̄cipio vias determinatas. s. in velocitate et tarditate sicut declaratum est in astronomia. Et hec actio nō p̄uenit ab cū vel nō in cū: et accedit alio: et cum se ita ipsi de necessitate cōrunt et p̄cipiant vnu finem: et qd cū et p̄cipit non est ppter res istriores. Finis ergo illus in quo conuenit est cū in hoc qd p̄uenit aut et p̄cipit et adiuvat in p̄cipiatione cuiuslibet istriores.

Be primo

ris. Nam res acta vel producta cōesse illis perfectior  
q̄ plū s̄ vno motore. Illud perfectior per se q̄ p̄cipiant  
illī motores in vno fine: & vniuersaliter mūndus est unus  
per vnum p̄cipit, & si non vniuersaliter in eiusdem  
vel in mundo per accidēt, vnde quā manifestat̄ est per se  
q̄ mundus cōstat ex causa & causis. Et q̄ per illas cau-  
sas cognoscunt̄ p̄mō causas. Et q̄o verificat̄ hoc totū  
est: q̄ nos videmus q̄ reliqua corpora celestia mouent̄  
motu diurno: & quā omnia sequunt̄ p̄mō motore & ser-  
uit̄ id. Declaratur et̄ ergo p̄ aggregata ex dictis Auer-  
rois & fundamētis et̄ hinc inde posita q̄ p̄enus est cā  
aliōz̄ motore: & nulla est via fm̄ q̄a est causa cop̄: null  
per illud q̄o intelligunt̄ de ipso. Ergo intelligent̄ p̄cipiā  
scit̄ oīciū obūnū Auerrois in abducōnōe metaphy-  
sica: p̄ suōrūm vñū cop̄: cā causa alteri: & de cel-  
estate cauſat̄ intelliḡ suā causā. Ita bē dōo conuer-  
tunt̄ in eis. q̄ intelliḡ ex istis p̄incipiis aliud: illud ali-  
ud est fib̄ causa: & illud q̄o est causa illius cauſatū inelli-  
git̄ illud: & declarat̄ et̄ia hec colūcio per rōtem vñū  
p̄ ante cōclūtōne p̄cedētē imēdiatē. q̄o p̄mō mo-  
tor est causa alioz̄. Et ideo dīc Auerrois in sua abducō-  
tiōnē: reliqua motores conuenient̄ cū hoc modili. S.  
p̄mo in motu s̄tū: ergo in cognitione et̄ p̄cipiant̄. P̄o-  
batur fētērē alia via. quibz̄ cop̄: intelliḡ suō subām:  
sed non p̄t intelligere lū s̄ subām nūl̄ intelligēnt̄ illud  
per q̄o sufficiat̄ vel cop̄et̄ suō cōntīa: sed suā cōntīa su-  
ficiat̄ aut cop̄let̄ vel cōplūt̄ in ēū per p̄mū. & go intel-  
liḡ p̄mū dībz̄ cop̄. C. D. Apparet̄ doc̄ in intellect̄ fm̄  
& intellect̄ versat̄ circa eā nō cōsī p̄suāt̄. vnde dīce  
q̄ intellect̄ nō oīciū est̄ intelliḡ nō cōnīa: sed non  
est alioz̄ enī part̄ illā entia q̄o intelligimus. ergo tēl̄  
dīz̄: illoz̄ cognoscēt̄ bec entia velversian circa dec̄. Et  
cōdeclaratur et̄ q̄ cognoscēt̄ bec entia aut cognoscēt̄  
ip̄a ex modo quo nos cognoscēt̄ ip̄a aut mō nobis-  
tēl̄z̄ fāl̄z̄ est̄ & cognoscēt̄ illa vel mōt̄ in cogni-  
tōne cop̄: ex modo quo noſt̄r̄ intellex̄: q̄a si m̄n̄ no  
būl̄ perficēt̄ & cēnt̄ cāta ab s̄tū entibz̄ hī deducit̄ be  
ne Lōmetator. t̄. metr̄. & in libro doctrinæ obstructio-  
nū ergo cognoscēt̄ illa mō p̄fēctōri & fm̄ cēf̄ nobilis  
ri & cēra q̄o vel fz̄ q̄o p̄sist̄ inelloc̄ vel cognitō no  
stra. Nā vera cognitō enī illa q̄o est̄ p̄fōmō reb̄. Et  
iū illa cognitō si nobilis cognitione nō cognitō ea  
rū versat̄ circa entia fm̄ nobilioribz̄ modū cēndī & mo-  
dū fm̄ q̄eat̄ vel noſt̄r̄ cognitō: et̄ia cēt̄ cē ſtū noble enī  
ia. ſtū intellect̄ q̄o cēt̄ cōnōbilis aut̄ eīt̄ entia eīt̄  
eīt̄ q̄o bz̄ in p̄ma cā. Et iō deoſt̄ el̄ oīca entia ſi ſiquo mō  
& cognoscēt̄ ip̄a cognoscēt̄ lū ſubāz̄ reliqua aut̄ inel-  
ligēnt̄ intelliḡ illa fm̄ q̄ intelligēnt̄ de ordine exīte  
in p̄mo. intelliḡ ergo p̄mū. Nā reliqua intelligēnt̄ illi  
mīlāt̄ p̄cipit̄ p̄cīlāribz̄ qui ſunt ſub̄ p̄mo p̄ncipē.  
eīt̄ aut̄ alioz̄ p̄cipit̄ in p̄t̄ ſunt ſuāt̄ p̄ncipes p̄cīlāres et̄  
per illud q̄o bābet̄ de ordine vñūrali q̄e bābet̄ a pa-  
mo: & entia ſtūz̄ intelligēt̄. Et illud q̄o intelligēnt̄ de  
ordine vñūrali exītent̄ in p̄ma cā: vñūt̄ eīt̄ ſtūz̄  
illud q̄o intelligēnt̄ in p̄mo. Ut̄rum aut̄ inellic-  
gunt̄ p̄mū fm̄ q̄ ſunt cauſat̄ ab ip̄o. ſ. an intelligēt̄ le  
eīt̄ cauſat̄. nō eīt̄ bi locū ſuāt̄. forte declarabit̄  
per dicta & dicēdā bi poſt̄ ſit̄ boſe ſe declarat̄. Et̄o  
clarabit̄ faciliter differēt̄ que cēt̄ inter vñūt̄ ſtū  
intelligēnt̄ & intellect̄ in p̄ma cā: & vñūt̄ eīt̄ ſtūz̄.  
In reliquo intelligēt̄: nō op̄ ſit̄ ſtū ſuāt̄ in hoc mō ſuāt̄  
cōgregare dicta Auerrois in h̄ & exponere illud q̄o est̄ dif-  
ficiēt̄ in eīt̄ per illud q̄o eīt̄ ſtū magia: & t̄cēt̄ hec cō-  
ſideratio cōpīlāt̄ ſuāt̄. Enī Lōmetator & ſuāt̄ metr̄. cō-  
meto. Si dicēt̄. ſit̄ q̄e eīt̄ ſuāt̄ in alioz̄ intelligēnt̄ abtra-

sis: si p̄nos est simplicis cop. Et s̄t c̄t en̄ ampli sue aliquā multiplicitatē: nec ppter alienatōe intellectus & intellectus, ppter multitudinē inedictos: quāsi en̄ ostendit per hoc modū quo p̄sumus (c̄re differētia inter vniuersit̄ p̄m & alioꝝ motoriꝝ cui dixit neq; ppter alienatōe intellectus & intellectus sicut agit declarat. Dicit etiā in libro de s.o. in modo 3<sup>o</sup> questionis que ren̄is in mundis sit effectus determinatū aut per aliud. vult dicere eo modo quo superius declaratū circa positiō nem. Autē. intellectus intelligit in ipso aliquā copiōtis ex ea causa & causatiꝝ: si t̄ corpus inuenitur in eo mul-  
tum in potentia. & si sit in corporatiōe intellectus non intel-  
ligit in ipsa multitudine nec in actis neq; in potētia. Et  
vniuersit̄ oibua modis. Et ideo antequam vocant hoc gen̄  
erū simplicis. Et cū hoc dicunt os illis eritibus & cas-  
ta est simplicis causatio. Et ideo oīunt antiqui q; p̄m  
est simplicis. Tl̄ p̄nos nō intelligit in eo causa & cau-  
satiꝝ. Quale dicere fed tñ in ea causa. Alij aut̄ p̄nos intellectus  
intelligit in ea aliquā copiōtis. Unde L. Comētis  
et loquens de Autē. dicit copiēs suis sermonē inde  
& si intelligit per possibilitatē dispositiōnē intellectus  
ut credo per operationē intellectus nō sequit̄ ppter  
q; aliquā atq; sit copiōtis sed intelligit in ipso copiōtis  
noꝝ p̄m q; ex ea causa & causatiꝝ. Et debet scire q; hoc qd̄  
p̄t̄. si t̄ corpus v̄sq; in fine declaratiꝝ est ab ipso p̄t̄  
in illo libro in sermonē incipit. L. dispositio aut̄ que  
est inter gen̄ & differētia. Et postea dicit locūs de Al-  
berti illud qd̄ ponit ex mente phyz. q; ex iunctū mul-  
tū in alio & p̄na causa tantū est ferme corruptioꝝ nō cō-  
nvenit p̄cipioꝝ physicoꝝ. Tl̄ nulla est malitudo in il-  
lo intelligi p̄cipioꝝ sp̄nd cos. Et nō distinguunt apud eos p̄  
multiplicitate & multitudinē. Quale oīre qd̄ nō est multi-  
plicitas ponit Algarac in guiditate vel c̄tētia q; p̄dē  
incipio in isto loco. si loquens de separatioꝝ quoꝝ quid  
in modo quo dicunt babere c̄tētias: q; p̄z veritātē  
aut̄ quiditatis: nō tñ p̄stribute ex genere & differētia nō  
distinguunt ab essentiā: sed illi distinguunt p̄ cām & cau-  
satiꝝ: differētia in hoc & p̄nos intelligit sua subā &  
etiquā motoriꝝ sua subā est q; primo intellectus insi-  
git os sua subā rem existentia in sua subā non res que re-  
tur: ut cām: etique autem intelligentie in intelligentiis de  
sua subā res relatae ad cām cap. t̄ traeditur eorum  
multitudine hoc modo: dicit postea in illo loco qd̄ nō  
est in intellectus & intellectus in omnibus intelligentiis  
abstracta est vnuꝝ & id est oēs fui cause que simili-  
t̄. Tl̄ ipsoꝝ p̄bi ponunt qd̄ hec dispositio inuenit vel di-  
scutit in intelligentiis p̄ magis & minus. Et non inuenit  
esse nisi in p̄ma intelligentia: t̄ causa in hoc est qd̄ p̄nos  
intellectus in sua subā confitit oīno per ipsum: etique  
non intelligentie intelligent in sua subā & t̄ ipsoꝝ p̄t̄ co-  
stituit per ipsum: qd̄ intellectus intelligens & intellectus in  
solibet illorū efficit vnuꝝ eo modo quo in p̄no est subā  
causa per se cōuenienti subānti existente per aliud  
et intellectus non continuatur cum rem in intellectu. Et  
et p̄terea in illa qd̄ne i; 3<sup>o</sup> difficultatē modū terra & offe-  
runt inter cām & causatiꝝ est qd̄ p̄na causa est qd̄ oīna  
et per ipsoꝝ: nisi sc̄e per relationē ad p̄m cās. Tl̄  
le causatio est sua mea subā: non est res addita c̄tētia  
et dispositio hec in causatiꝝ maliibꝝ. verbi gr̄a. Colos  
res existentes in le incorporeo. Et res aboluta: ipsius  
et cās causa visionis est fm qd̄ est relataꝝ vel relatiꝝ.  
Isto aut̄ non habet esse nisi per itaꝝ relationē vel sua  
est utilitas in relationē. Et ideo abtracta & materia sunt  
obstante de natura & relatione vel relationē. Et si referrant

## Motio:

causa et causat i formis abstractis a mā. Et si h̄ sit de ne intellec. tuz oīa que circa sunt in hoc de mente. Alter rois erit q̄ intellecto: rex hoc sūt q̄ relique intelligētē intelligētē q̄ p̄mū est cā cap. Tl az ipse intelligētē substantia caru: sed substantia eaz sunt de natura relatio: p̄mū et q̄ h̄uz eīc p̄fūtūr per relationē: ergo intelligētē rem ad quā referant. C. D. intelligētē p̄mū et intelligētē le intelligētē p̄mū vel illud q̄ est p̄mū. intelligētē aut̄ hoc perfecte de necessitate intelligētē le esse causatū a re intellecta. ergo tē. C. Tē in sua abbreviatio: metaphysice. in hoc q̄stio dicit. p̄mū et vere similes et illū q̄d non indiget alia et extra se i cognitio: fūt subtilitātē. t vult ibidē q̄ relique intelligētē indiget hoc. t dicit Lōmē. 5<sup>o</sup> tertij de sia. in solutio: 3<sup>o</sup> difficultate. op̄ināndū est enīm q̄ stud. i intellectus materialis est q̄tū genū est: quādmodū enīm sensibile esse ostenditur in formam et mām sc̄ intelligētē cē ostendit in corpore his cōbō: s. in aliquo simile formē t in aliqō simile māc. t hoc necesse est in ol̄ intelligētē abstracta que intelligētē aliud t h̄ nō est mul̄ citudo in formis abstractis: t lō declarari ē i p̄ia p̄bīa q̄ nulla ē formā a liberata l̄ potētia simpliciter nisi p̄ma formā a que n̄bū intelligētē extra se: sed essentia eius est q̄d ditas eius. sile aut̄ formē diversificans i dilitare t cōntia quoq̄ mō: t n̄i est hoc genū entiū q̄ felicitas in felicitatis anima nō possem̄ intelligētē multitudinē in rebus abstractis: quādmodū sūt in seruitus hic n̄s intellectus nō possem̄ sc̄re q̄ motoris abstracti sunt intellectus. Doc aut̄ vñtūm iaz declarādū est per illud q̄d las dicit: reliquā autem sui sermonis declarabūt ponendo verba eius. circa hoc in libro destructio: destructionis. t i alio loco: cōsūt enīm in 3<sup>o</sup> questione verius finem. Ut de s. q̄ causa multitudinē intelligentiæ: abstractū est p̄p̄r diversitatem nārū receptio: eaz p̄ illud q̄d intelligētē de p̄so p̄ncipio: t p̄ illud q̄d acquiruntur ab ipso de vñtate que est vñs a actio: in sensibili vel multiplicata. p̄p̄r multitudine receptio: ipsam. vñtate: sicut est de p̄ncipe sub quo sunt multi duxo p̄ticularē. t ante hoc in illa questione inquit t n̄ est remotū q̄ ipsū. s. p̄mū p̄ncipiu: se vñtū in sc̄. Alderant in ipso multū intentionē t cognoscunt cognitio: ostendit vel diversitē. Intellegētē modis ostendit ab intelligētē. t simile huic dicit ibidē multitudine. Et dicit in epistola de possibilitate p̄nūtatio: capitulo 10<sup>o</sup>: oīcēs q̄ si posserimus q̄t intelligētē formas abstractas a magnitudine nō sunt ali quo modo cā magnitudine apparetur huius cōtrarium in corporibus celestibus. Tl az potētia eoz quibus stellis sunt abstracta t sunt cā magnitudine. Et ante hoc dicit in illa epistola i intellectus mālū: q̄ n̄ haber aliquā for̄mā formarū sunt similioribz rebus aliobz corporum celestibz. Tl az n̄ suppositio: ait in ipsa n̄ alius est n̄ appētus ad motum apud cognitionē aliarum: sicut formē abstracta per modū receptionis. Et hoc totū verificat sicut dicit superius cū p̄fūtūr facit f3 et sent. alata. Declarātū est ergo q̄ vñio intellectus i intellectus t intelligētē nō est in oībz abstractis vno mō. Declarātū est etiam q̄ in reliquo abstractio: intelligētē in cōsūt aliquo mō recipiēt et receptio: et potētia nō fm q̄d in ipso intelligētē recipiēta de necessitate intelligētē potētia: t p̄lo aut̄ nō intelligētē recipiēt et receptio: n̄t forte alio mō. potētia aut̄ nō intelligētē in ipso t bene p̄fidera ne putabz p̄ditionē in verbis. Nam reliqui motoris recipiēt intellectionē suam a primo. p̄mū aut̄ intelligētē de se rem exaltantē in se nō exaltantē in oīlo t intelligētē illā per modū receptionis: tñ in p̄io etiā intelligētē intellectus intellectum t intellectus. sicut declarātū est. Lōmē. 39<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup>. metaphysice. s. c.

Itia p̄ intentio Lōmē atonis. in libro de sia. cū dicit n̄i est effēt hoc genus entium tē. Nō n̄ possem̄ intelligētē multitudinē vel diversitatem in eis n̄i p̄p̄r n̄s causa: receptio: aliquo mō fecit dictū est per dicta aut̄ Joānū in 3<sup>o</sup> de sia n̄o verificat hoc dicit Lōmē. Et sciunt intelligētē: quis malitia bona dixit: dodes tñ sc̄re q̄ n̄ debet oīci potētia absolute illa potētia qui intelligētē in ista abstractio: neq̄ est similiō oīno potētia intellectus nostrinam nō sunt in aliqua hosta vel insta in potētia vi recipientiā vel cōspōnēt: quia ipse sunt eternē t si de nouo vel vere recipientē cētū ḡt abiles t corruptiblē. t maxime q̄ intellectus eoz est idē cā substantia eoz. C. D. si h̄ sit n̄ recipiēt hoc in intellectu vel illaz intellectionē ante: cā p̄ducēt et recipiēt i inveniēt semp f3 vñiā dispositionē: t semp est inter illa cadem habitudinē: t ipse substantia nō intelligētē hec inferiores eo mō quo sunt: t h̄ dicit factū ē in cōsūt nō potētia vel dispository hoc idē quāto tunc de illa potētia: t sic p̄ficiāt in infinitū. Lū igitur non est in eis res nous non bñt vere efficiēt: sicut est in intellectu nostro: sicut dicit Lōmē. in libro de anima. in principio cōmētē p̄dicti tī fine Lōmē. secundū: t cā non bñt vere efficiēt nō inueniēt in eis recipiēt vere neq̄ recipiēt. s. aliquo mōc: itia p̄y p̄mū causa est vere vñs vñlā babēt cōpositionē in substantia neq̄ intellectus aliquo mō offert ab intellectu i ipsa: neq̄ bñb̄ aliquo mō potētia neq̄ est aggregatū ex substantia t p̄p̄tationibz. Tl az sicut dicit Lōmē. 1<sup>o</sup>. meta p̄physice. Lōmē. 39<sup>o</sup> dicit p̄positū ē nouum. vñlt dicerē si sit p̄positū i sub. s. q̄ sit p̄positū ex mō t forma aut̄ ex ḡtē t diffētia aut̄ simile generi t diffētia. verbū p̄. substantia t p̄p̄tationē p̄tinentē ad essentias q̄ sunt p̄p̄tētūtē et vere nouū t si sit aggregatū ex substantia t p̄p̄tationibz additio extra siaz essentie ē p̄positū vel p̄stitutū ex p̄ditione vel p̄ditione vñtē cā cōsūt: t cā hoc est vñs de necessitate est cōsūt sicut declarātū est ab ipso in libro destructio: destructionē expētēt loquētū do ipso p̄p̄tationibz t sua abbreviatio: metaphysice. t aliq̄ liter. Lōmē. 51<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup>. t fortiori si sit p̄stitutū p̄ efficiētē vel recipientē et receptū vel causatū. Tl am. tunc illō aggregatū nō est p̄ia cā sicut optime declarat i illo libro: sed est actus purus p̄fecte vñus. fm p̄ncipia p̄bōz: vñc aut̄ p̄p̄tationibz additio extra anima essentialibz vel non: q̄ si sunt multe illle p̄p̄tationibz p̄p̄tētūtē p̄l derationē vel p̄p̄tationē dicit f3 negationē ita q̄t ex illis ne sequat̄ siq̄ multitudinē nō negat a p̄bī: sic dicit ibidē Averrois. Ut rū sūt bec potētia i obstrucio: tī vñtate in eis ab intellectu eoz: aut̄ f3 obstrucio: tī: et difficultates accidētēs nō cā bic locū p̄p̄tētūtē hoc locū in questione de vñtate intellectū. s. vñlā vñlt multa t hoc cā de oībus itia suppositionibz. Dicēt aut̄ sc̄re q̄t si intelligētē p̄mō de sia t recipiēt alio modo intelligētē: nō mō alio s mō f3 quem intelligētē in reliquo abstracto. Tl az recipiēt intellectus vel intellectio: aliq̄ mō ab ipso p̄ncipio aut̄ p̄mō ē subiectus intellectus. C. Tertia p̄positio aut̄ appetēt et vñde ratū in abstractio: et intelligētē t intellectus. Et sicut et appetēt est idē in ipso cuius desiderato vel appetēt: hoc suppositio: declarata est per illud q̄d declarātū ē in fine p̄cū suppositionis: t p̄ illud q̄d apparuit ex dicto Lōmē. q̄ sunt cā fm motorē t finē: t n̄b̄ est oībus q̄ finis in ipso est idē cā desiderato: sed ipse declarat hoc ex intentio: tī metaphysice. 36<sup>o</sup>. Lōmē. Et in principio itia cōmētē inquit: t videt de itia p̄ncipia que sunt in corporibus celestibus q̄ desideratum ē in cōsūt idē et cum intellecto. Et iam declarauit q̄ appetitus eoz. p̄se

## Bc primo

nit ab intellectu et cognitione. ergo desiderata est intellectu geno vel intellectus nota tria in quantum dicit desideratum. sed illa consideratione videt magis nobis et bonitatis appetere. Nam desiderata assimilata sunt vel finis in ipso. finis autem in quantum sunt nobiliores est ea quae sunt propter finem. Et hoc valde manifestum est intellectus Lumen. Autem et principia eius.

Quarta suppositio est motorum corporis celestium mouentium per se. et prius per seculardie sunt per aliud. propter exiit stellas stellarum in actu et conseruatione eorum. Ita suppositio iam posita est superiorum et declaratur ea et Lumen. id metapby. Lumen. 36. vbi dicit qd non mouetur nisi ei intelligat ex se pfectio et substantia eorum est in motu. et ei intelligat qd motus est causa ejus et qd est in potentia i alio somnis abstractio ad actum. ad formas materialeas et declarat ut videt qd inenit eis dixit in potentia quod admodum dicimus et formae aristotelicae habent esse in actu in mundo et in potentia in aliis artificiis. Et dicit postea: sed in motu eorum non est ppter exiit maru formaz et potentia in actu non sit qd illud est pfectio prima eorum sed ita qd illud est sequentia prima pfectionis eorum. Intelligit ergo in hunc modo per corpus celestes aggregatus ex corpore et suo motore qd est enim aliud: mouent ergo per se ipsius et assimilant pmoni. Et ut huius melioris dispositione que possibiliter est in non est: melior autem dispositio est ista mota qd deserte. Nam motus est pfectio viui et est vita regni nostrorum et id queruntur motus ppter monum meum. Nam ipsa intelligit ex se pfectio eorum est immotus non intelligi qd cognitio eorum ordinat ppter motum. Nam hoc est: sed magis nobis est: ppter minus nobis. sicut dicit Autem in sua abbreviatio. sed qd motus puent pfectione et sequitur ipsa sunt coadunare sequitur ignis. et cetera. combustibili: hoc in aliis intelligi diversimode ab abstractio et in corporibus eorum. Nam pta actionis abstractio est intellectus qd est suba eorum. secunda autem actionis. scilicet quod suba eorum est mouere: et id continet pfectio eorum per mouere: corporum autem celestium actionis prima est recipere motu eternu circulari. moueri eterno et per a motorebus coram: que tunc est principia ppter sunt eis et. ppter eternitate motus illius corporis ut dicit Lumen. id est come. Tunc ordinantur corporis illius motus ad motorem. Nam si est abstractio eternu cuius actionis est mouere tempus et esse corpus eternu semper motu. Et ideo est Lumen. in libro dicitur. qd motus est actionis eorum pta pp que inuenientur sunt. Et id est motorum corporum non essent etiam motus: et si motus non esset actionis corporis pta non esset. et sic suba eorum non est et ppter pfectio eorum est in motu. Nam relid motus sunt entia vel hinc est ppter colligantia que habent cum uno motori ligantur autem qd pta qd finis sunt etiam finem ppter quod inuenientur sunt illa principia pfectoria. et ostendit intellectus invenientur in qualibet corporis: pta autem est causa illius ordinis sicut est de principio pta causa etiam cuius reliquias principia pta qui sunt sub ipso et qd finis in ipso est forma intellectus et intellectus. et non est in ipso feruntur addita super subiectum ergo entia pta illud qd hinc de illo finis: et id verificat sicut in sequenti quone declarabitur et occursit et efficiens illa aliquo modo: finis autem eorum est qd pta qd sunt regentes particularia. id est ita via ueris et sicut pta. Nam iste finis natus autem est ppter hoc monunt sunt aut regentes nisi per motum. nam et modus non potest esse sine motu. mouent qd ppter se. Nam si est stabilitate regimur eorum cessabat esse eorum: mouent qd ppter ordinem intellectus quod habent a pta ut assimilant et cum sunt finis melioris dispositionis eorum pta autem mouent pta ordinem intellectus universalis quod habet in se. Et ideo qd solas

effici mouent propter se et est vere finis: nam ipse mouent ppter se non ut stimulet alteri nisi subimet. Debet autem scire qd non intelligi per illud qd nisi sicut pbutum est sequitur ignis qd actionis eorum: ut natus sine cognitione: et id si id hoc aliud. Quod autem mouent ppter productionem istos inferiorum pta. Nam pta motus istos pducunt hec entia et pterunt mo pfectio: et hoc non est p accena. Nam de non perfectio formaz est etis agentes vel efficientes in modo mudo iteriorum: et nos videmus eas semper pducere istos effectus. Iesse istos inferiorum et pterationem istos sunt declarabitur in secunda quone. Quod autem non mouent ppter ista inferioria pmaientatione pta quod actionis et omnia est ppter huius et ppter atque huius est declarari Lumen. id est celimento. Et hoc est pta qd eternu et abstractum non est ppter generabile et corruptibile. nam magis nobis non est datum ppter minus nobis sic declaratur Lumen in multis locis: et in aliis metapby. et in aliis in sua abbreviatio. Et id dicit Lumen. in sua abbreviatio metaphys. et sicut nos cum babacrumus vltimum pfectiones. melius est nobis influere alio aliquid de illa pfectione pta et cito est possibile recipere de illa pfectio et pfectio nostra se ppter alios sic est dispositio in corporibus celestibus eis istis stellaribus. Et dicit postea. et cum fuerit sic pta qd ista principia. subtilitas sunt cause huius mundi sensibilis pta formam et efficiens et finis. et ideo est: vel pfectio huius mundi sensibilis est illud. aliquo modo non est qd ipsa. abstracta sunt ppter ipsum mundum sed ipse est ppter pta sicut declaratur ex isto sermone. Et cum hoc sit ita non remaneat ppter ut ipsa natus secundaria intentio ex modo quo dicimus qd lex: vel ponens leges est causa boni hominibus cognitis. non qd ipse acquirat pfectionem et sicut videatur ergo et cetera sunt dubios modis: quedam sunt ut seruitus alio vel alio qd ipsum est finis: et quedam sunt qd pfectant alia et pfectio ipsa est illa. pfectio sunt principia vel pfectio ex parte sunt ppter ipsa. et si bene considerabis Lumen. id est aliis et ceteris erit rubritur. Nam autem qd veniat ad solutionem argumentorum ppter misi adducere hoc diffusus ex verbis Lumen. in sua abbreviatio metaphys. Nam hoc est vel de bondi et utile: ut puto hoc. et huc sunt verba eius pta sunt autem efficiens pta qd de necesse est eternam sequitur qd non sit in mundo: qd autem non habet formam neciun est etia. Curum autem habet cum finali indiget consideratione. Nam si pofuerit ipsa habere causam finali erit causa tui de necessitate ab ipsa: non finis est nobiliores efficientes. Utique docere ut puto in illo causa: vel uult occire qd finis se queno mori vel mutationem nobiliores est mutatione. non illo qui mouet. secundum est de fine non sequitur transmutationem: sed tunc est qd qd finis ut sic nobiliores est illo qd mouet ut mouens est: et est in eternio. sed de hoc dicimus est aliud. et cum ipse non est in mundo: ergo finis tunc est causa sui est. et quod non iam ponimus ipsa pta est efficiens. erit qd causa finis: et sic erit causa nobiliores. hoc autem non sequitur in rebus materialibus. Nam et efficiens est cum finis pta qd est finis et qd hoc est ipso sicut non remaneat nisi qd ipse sicut finis eius met sicut scimus causas finis in docendo est influere boni tantum et ponens leges qui ducit homines ad dignitates absq; hoc qd ipse acquirat dignitatem et sic videt etiam qd pta forma non hinc efficiens. Nam si habebit efficiens non est etiam forma. Nam ipsa est etiam prius in etiam efficiens tanagio remotus est qd secundum et cum non habet efficiens ipsa est ultimum efficiens sicut vnu in subiecto. Nam si poluerimus illa uno numero sequitur qd est causa ab efficiens et efficiens causatus ab ipsa in quantum est hinc forma et non est pta efficiens. opus etiam est necessitate qd ipsa non habet finem. Nam est finis. ut puto bona finis vel forte

## Ad motores

finis est etiam forma et dicis de ipso quod habet formam; ergo ergo forma prius ipsa et sic non erit illa ultima forma: et cum sit ies finis eius est sua substantia: ipso possibile est etiam est posse et quod prius primus sit aliud est posse efficiere et a prima forma. Tela prima forma ut iaz declaratur et in isto sermone et ultimum efficiens sunt, vnu in subiecto. et non est possibile ut in dicitur ut ultimum efficiens habeat sine per le 2 suu substantiam. Jam ergo declaratur est ex isto sermone quod ola entia ascendunt ad causam vnu et ipsa est finis et efficiens et forma: declarabitur autem hoc via magis proprietas postea: vnu autem quia dixi hoc declarare sensus est vnu de qua dixi id est. Comento. 36. Et cetero balne: et aliquali ter ractum est de hoc et magis in sequenti range: et dicitur ante hoc in libro: quod intelligit per ultimum efficiens ultimum motorem: declaratur et ergo quod motor primus et forma et finis primus simpliciter sunt vnum: et quod primus est causa fm efficiens et fm formam: et fm finis et quod finis eius est substantia eius ita quod ipse est finis eius: ponam ergo nunc solutiones argumentorum.

## Ad primam

dico. quod la declarata est equocatio ex vobis clementatis positis i declaratione principalis conclusionis: tunc ppter declaratus libro. o. quod propositio dicita est ab uno non genere nisi vnu diversimodo de agere corporis et non corporis universalis. et dicitur ibidem quod prius efficiens abstractus est efficiens abstractus: corporis autem est determinatus: ab agere aut abstracto. non determinatus ut dicitur. quod non agit in vnu et non in aliis: non tamen potest infinitus in vnu nec natura infinitus est: et declarat non prouent nisi actio ab soluta: actio autem soluta non determinata in quedam sentita quod non in aliis. et per hoc coelestis Aristoteles facies intellecta humana est abstracta a materia. et est efficiens oia. intellecta. Et ies hec propositio est equocatio: ut dicitur ibidem quod responsio huius opinionis sapientia est. s. Aristoteles. q. res quoq. cile non comprehendit nisi quod carum sunt colligare cum quibusdam heut colligatio materie cum forma. Et colligatio partium mundi simplicium quedam cum quibusdam esse coni sequitur colligatione illogica: tunc sit ita datus colligatione datus est: et quod est colligari colligatur per dispositionem quae est vnu. vnu autem vel vnu per quod colligatur pruenit de necessitate ab uno quod est vnu per se etiam: neccil est ergo quod si hic abitur actu vnu per se ostendit. ab isto autem vnu pruenit de necessitate via dispositio in se: hoc autem recipit in ente huius naturae copia: et ab illa vniuersitate in qualibet ente pruenit esse illius entis: et ies ascendet ad prius vnu tantum pruenit. pruenit caliditas in qualibet ente calido a patre calido quod est ignis: per hoc creditur. Ap. est cunctentia inter est sensibile et est irreducibile: et dicitur mudus vnu pruenit ab uno: et vnu est causa vniuersitatis multitudinis non me diverso: ppter difficultatem huius rei multi posteriores non intelligunt studium huius opinione: et cum hoc sit ita quod est bic vnu et a quo pruenit una potentia. vel virtus per quam sunt oia entia: et quod sunt mulae: ergo ab uno in qua est vnu. pruenit multitudine aut ordinatio: aut quodcum volueris occire: et hoc est oppositum illius quod puruit dicitur quod ab uno pruenit vnu: et pridera illius errorum quod magnus est: et debet priderare hoc occidere ppter: et se demonstrati vel non in libris antiquorum: non in libro Averrois: et aliorum qui transmutarunt positiones ppter in scientia diversa in me facta est fundat imaginatio: tionibus extant. Ad 1<sup>o</sup> dico quod ultimum difficultatem solvit Comenius. sed magis expressio in: celi comento. 18. et 71. et in substantia oibis. vbi diliguntur finis et finis sunt simpliciter. s. fm non ppter. s. ppter sua est eterna hoc

et infinitus in duracione vel infinitus in actione. s. ipso modo in instantiobus est quod dicunt moderni infinitus item est. sed in tractatu de substantia oibis perficit solutiones buiis difficultario cu dicitur. et est manifestum quod si corpore composto ex m et forma est virtus infinita in repose sequeretur in ipso esse infinitum in ipsa actione aut passione: et hoc est impossibile illud quod Aristoteles intule te. Et quod ipse est in m. s. omne cocompositum ex materia et forma est receperibile transmutationis vel recipie transmutationis: et ies est in eterno non transmutabilis quod ponit ipius sempiternus et erit in ipso ne cessaret virtus infinita in actione. s. manifestum per quod resultat transitus vel per quod non oblitus est in tantu et certas actiones eius: quia bene sic cocompositum est generabile et corruptibile et bene declarat Comenius. in libro. o. o. et oblitus est et hoc videntur ppter rationes ppter in libro celi vbi ppter et celum non est generabile et corruptibile. etiam quod possibile est corrupcio a nullo ppterit nisi in etia transmutaretur: et dicit in. 1. sed hoc non sequitur si motor non sit in m: quod est quod est oīo intransmutabilis si moneret vel si possit mouere aliquo mobile per vnu dicitur vel vnu annus potest mouere illud per ipsu infinitum. s. sempiternus. Difficulteria autem que videt accidere in ista solutione soluta est ab ipso. s. metaphysice. Comento. 41. versus sunt si verbo nos diligenter considerent. Unde huc soluto met ponit. s. magis completa si bene considerent verba cito: et de hoc multa bona fide in. 13. metaphysice. s. sua media expositione. ppter in amorem veritatis verbo non. Comenius. dico vnu et hec difficultas potest solvi eo modo quo ies dixi in fine prima suppositionis. Nam ibidem declaratur quod dubius modus possimus. priderare motoris et fm vnu modus dicitur esse finitus non in repose sed in velocitate. s. fm et dicitur vel in alterius modus: s. finis autem aliud modus non dicitur esse finis: neque finitus sed tm dicitur ab ipso quod est causa perpetuataria motus: et vult occire Comenius. cum dicit et alii est finitus motio est s. fm est et intellectus non est appropinquans corpori. ppter ab ipso perpetuaria motus: et dicit de isto sit priderato ppter hoc est potest esse finis in etiam solari ergo hoc modo quod non sequitur ponendo tunc moueri a motore infinito. s. cuius actione est finitus fm duracione in malis existens quod mouet in istato. Tela isti motorum priderant finis ouieras dispositiones vel intentio motus. Quo modo fm est etiam: tunc actio finis est determinata. q. est non mouet per velocitatem infinitam. Alio autem modo. s. fm est et intellectus et finis non mouet nisi in finis finis: et hoc totum finis ouieras priderato: et ies ut si finis dicitur si finis neque infinitus. sed dicitur esse causa et motus et ppteritatis ppteritatis motus: quod ergo respedit et viri motus: uero cu prideratur fm s. fm est et cunctentia motum. s. fm est anima est virtus finita. s. nouem fm velocitatem est terminata in re ipsius finitudo: hec autem ppteritatis pruenit ab ipso s. fm est intellectus et finis: sicut videtur in multis. Comenius. s. et magis est de subiecto oibis. s. ppteritatis obet magis attributus abstracto a m dinto. s. in attributo corporis intellectus autem est finis s. fm est et talis non sit attributa corporis: s. ppteritatis motus mouet in eternum: ppter finem: finis ergo est magis causa perpetuataria motus: s. si hoc ponetur esse ille et corporis: se queretur quod moueret iustitiam ut complete in tractatu de substantia oibis ut dicitur cito: s. aut expositione Joannis. quod pot est illa soluere difficultate ppteritatis. quod enim intelligitur hoc dicitur. s. si sit virtus infinita in corpori: s. intellectus infinitus fm duracione: s. est mouerit in instanti et si actione. s. intellectus: tunc non sequitur hoc de abstracto: sed quod non intellexerit hoc ppteritatis corrupcio vel oblitus est omnes. s. stratoz ppter in. 8. ppteritatis vide dicta sua et videbis te: fm aut hoc quod dicitur soluere hoc quicunque intelligit suum R. 2